Tom. VIII.

S quæna

quem allegat ff. de legat. 1. & consentit Abbas in c. ex part. 27. in primo notabilis, num 2. de priuileg. vbi quod clericatus probatur iuramento, Carolus de Graff. de effectibus Clericar. effectu tertio, nu. 23. 8. Claudius Tutiū alleg. 19. n. 3. & quando est locus præstationi iuramenti adeundus est index Ecclesiasticus, & non procurator Cæsar, cum si Laius Bertacchin. in tract. de gabel. in 7. qu. column. 5. vers. nec præterea. Roland. conf. 1. n. 23. lib. 4. Carolus de Graff. de effectibus Clericar. effectu primo n. 12. 6. & effectu 3. n. 25. 8.

Quoad bona inseparabilia præter alia remedia à iure, & à Sede Apostolica permisâ placuit Dominis sequi Azorium institutum, magal. dicta part. 2. lib. 1. cap. 11. in 5. priuilegio. Qui dicit in multis locis vñu receptum esse, vt Ecclesiasticis soluentibus gabellam intra aratum ad exitum, & finem anni reficiatur dannum pecuniaria compensatione; ita tamen vi concordat consensus Cletri, & præcedat beneplacitum eiusdem Sedi Apostolica, & si oritur aliqua controvergia super iste defalco terminatum iuramento Ecclesiastico, vt in istis terminis dicit Ferretus de gabelli. n. 174. quod iuramentum debet pariter præstari coram iudice Ecclesiastico per superioris deducta.

Et ita conclusum vtraque parte informante.

D E C I S I O N I I .

Sacra Rotæ Romane coram R. P. Coccino
Decano.

In causa Hispani. Sponsalium.

Veneris 6. Marij 1637.

§. 1. **F**ranciscus Antonius contraxit sponsalia, cum Barbara eius consanguinea, in secundo gradu, sub conditione, si Papa dispensauerit, vt constat ex testibus in causa examinatis. Quare dubitavi, an ex talibus sponsalibus, Franciscus poslit cogi contrahere, cum fuerit obtenta a Sanctissimo Domino Nostro dispensatio. Et quia pro vtraque parte adsumt Doctores, quorum multi loquuntur de matrimonio ante Concilium Tridentinum, quod solo consensu contrahebatur, ablique præsentia Parochi; & duorum testium, & dubitant dicti Doctores, An illud valeat sub illa conditione, si Papa dispensauerit, itavt non requiratur nouus consensus, & alij tenent affirmatiuam, alij negatiuam, sunt tamen in eo concordes, quod matrimonium contractum per verba de presenti, si non valet vt matrimonium, puta ex defectu etatis, iuris interpretatione resoluitur in sponsalia, quamvis ex conceptis verbis matrimonium sensendum fore. cap. 1. n. 1. de despon. art. impub. in 6. & idem probatur in cap. à nobis secundum Prepositum, ibi n. 4. & in cap. auestat. & in cap. fin. eod. tit. & quamvis in aliis contractibus hæc conclusio posset habere aliquam difficultatem, tamen secus est in matrimonio; quia sub contractu matrimonij etiam sponsalia conuenient comprehenduntur, latè Couart. in epistole de sponsal. part. 1. cap. 1. per tot. vbi ita concludit, & part. 2. cap. 3. num. 7. Propterea nos videbimus, an vera sit opinio, quod matrimonium ante Concilium Tridentinum post dispensationem sustinebatur absque alio consensu, nam sustinebuntur etiam sponsalia, si vero non sustinebatur, nec etiam sponsalia hodie sustinebuntur absque novo consensu. Et ista æquiparatio inter matrimonium & sponsalia non est noua, sed elicita ex DD. vt patet ex Innocent. in cap. super eo 5. in princ. de condit. appositi. inquit enim si quis contraxit matrimonium sub conditione si Papa dispensauerit, quidam credunt valere, subdit tamen, quod alij dicunt, non tenere sponsalia, ex quo requirebatur dispensatio, Alexand. de

Neuo ibid. n. 3. Et sic apparet DD. eandem rationem considerare in matrimonio, & in sponsalibus, idem sensit Sanchez de marri. lib. 5. disp. 1. n. 3. oportet, hoc banc sententiam, & num. 12. vers. 3. id est banc sententiam, vbi querens, an valeant sponsalia inter contractos contracta cum conditione, si Papa dispensauerit, allegat sine distinctione DD. loquentes de matrimonio.

2. Hoc præmotato, quod ista sponsalia valeant, sequitur dispensatione ab illo conlens tenet Burr. in dicto cap. super eo. num. 8. de condit. appositi. Mouetur, quia hoc commercium non est prohibitum, sed solum finis contractus confertur in conditionem eventus possibilis, & id est valet, allegat notata in cap. nisi cum prædicta renunciari. vbi Innocent. dicit, quod electio nulliter facit ex defectu persone inhabilis, ratificatur si postea superueniat dispensatio. DD plenus in capitulo, de elect. & idem Burr. in c. at si Clerici, §. 1. de indic. & in causis de elect. dicit, quod talis actus respectu potest disponendi habet aliquod esse à sui principio, & hoc dictum sequitur Galpar. de Calderin. & dicit Præpositus in d. cap. super eo. num. 5. circa medium, ut etiam men opini Domini Antonij, referens rationes huius partis, licet ipse postea relinquit cogitandum, quod hec opinio potest sustineri per text. in finili. in 1. fin. rem 3. 1. ff. de verbis. oblig. vbi licet quis non possit rem suam stipulari purè, n. 1. nemo rem 82. ff. eod. tit. tamen si stipulari sub conditione, & tempore venientis conditionis non reperatur sua, cum esset impedimentum sublatum, valebit stipulatio, ergo si per dispensationem esset impedimentum, valebit matrimonium, & subdit, quod facit l. 4. iunct. l. fin. de opere publico. Nam opus publicum sine permisso Principis est prohibitum, hec à privato, & tamen si mandat priuatus fieri opus, Principis postea annuente valebit. Multa alia exempla debet Pontius de Leon. de marri. lib. 3. cap. 5. n. 4. videlicet text. in l. quidam relegatus, ff. de rebus dubiis, vbi legitimum reliquit à testator in humo modum, si aliquis ex meis hereditibus, vel amicis restitucionem mihi impretraverit, & ante dececesso, quam ei gratias egavit, volo eidem dari centum; impetravit vnu ex eis restitucionem prædictam, & antequam sciret testator, illi dececessit, respondit T. C. legatum deberi, & tamen reliquum dependebat à conditione, que erat in voluntate Principis. Et prædicta comprobantur. Primo, quia vallet institutio filii spuri sub ea conditione, si Princeps legitimauerit, vt per DD. in l. Gallu. §. vii. institut. de liber. & posthum. latè Couart. in epistole de sponsalib. part. 2. c. 8. §. 2. num. 17. & est textus in l. in temp. 6. in princip. vbi Angel. de Perso. ff. de hereditib. inf. vbi de benignitate magis quam de rigore iuris potest legari incapaci, vel potest institui, cum capax erit, & tamen potest esse incapacitas, que penderit à sola voluntate Princepis, propterea est casus noster. Comprobantur etiam secundum, quia quando inter duos dealiquo beneficio lis est, licet illis inter se pacisci, & promittere pensionem, si Papa dispensauerit, quod sine illa conditione illicitum esset. Tertiò comprobantur, quia si quis contrahat cum infidelis sub conditione, si conteratur ad fidem, validus erit contractus, vt habetur in l. 4. Partit. tit. 4. & docent Soto, & alij, vt notat Pontius leg. prædicta.

3. Et hanc sententiam ponderando prædictas rationes, tenent ultra Burr. Calderin. & Pont. quæcumque alij DD. quos allegat Sanchez de marri. lib. 5. disp. 1. id est licet Angel in verb. matrimonium tertio, imped. 3. n. 4. Dec. in l. ea, que ratione 14. ff. de regulis. Zacharias ad Abbatem in c. super eo, in verb. dispensauerit, de condit. appositi. Vniuers. commun. spin. p. 2. opin. 4. 87. n. 2. oportet, in contrarium, sub nomine Gabrieles allegatus à Sanchez. Et quod hæc opinio de confutacione servetur dicit Boët. decisi. 2. 63. n. 26. Couart. in Epistole de sponsalib. 2. 207.

2. part. cap. 3. num. 8. Nauart. lib. 4. titul. de sponsal. consil. 25. num. 2. vers. certius casus in prima editione, quod est in secunda editione consil. 5. num. 3. de consanguinitate. Clar. recepi. sent. lib. 5. verb. incepit, vers. sed quid. Tabien. in verb. sponsalia, quid. 8. num. 9. Arml. num. 11. & ex Thelog. Adrianus Sextus in 4. sententiarum de Sacram. marim. quest. 3. dub. 10. Filiarch. in summ. parv. de off. Sacerd. de sponsalib. Veracruz append. ad specul. coning. super articul. 10. de condit. Petr. de Ledelin. de matr. quest. 47. art. 5. dub. 2. conclusione 3. Ludouicus Lopez 2. part. instruct. Sacerd. cap. 42. de marim. Angles floribus prima parte quest. 2. de marimon. condition. articul. unio. dub. 3. Bartholom. de Ledesma de marim. dub. 25. & in hanc sententiam videtur inclinari Iason. in l. apud Julianum, alias incipit Apriicanus. 8. constat. num. 11. ff. de legat. primo. & nouissime illam sequitur Petr. de Ochagavia de Sacram. tract. de Sacram. marim. parv. 19. num. 7.

4. His tamē non obstantibus DD. censuerunt sponsalia fuisse nulla stante dicto impedimento consanguinitatis inter contrahentes, etiam quod fuerint contracta sub conditione, si Papa dispensauerit, nec posse suffragari dispensationem obtentam, cum post illam, & illius executionem non interuenierit nouus consentitus, & ratio est, quia ius perpetuū prohibet dicta sponsalia, & propterea, nec sub conditione contrahi poterunt, / . in ter. stipulaneum, 8. 2. §. Sacram. ff. de verb. oblig. vbi si res à commercio eximatur, super ea obligatio non contrahitur, & contrafacta extinguitur, nec reuiuicit impedimento cessante, / . continua 1. 57. §. cum quis, ff. cod. tit. vbi cum quis sub hac conditione stipulatus sit, si rem sacram, aut religiosam Titius vendiderit, vel forum aut Basilicam, & huiusmodi res, qua publicis vobis in perpetuum relicta sint, vbi omnino conditio iure impletiri non potest, & si veliri facere, ei non licet, nullius momenti fote stipulationem, perinde ac si ea conditio, qua nature impossibilis est inserta esset. Nec ad rem pertinet, quod ius mutari possit, & quod nunc impossibile est, postea sit impossibile fieri. Non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis aestimantur debet stipulatio, & notat ibi glossin verb. natura, quod interest sine de natura, sine de iure impossibilitas proueniat, l. 5. stipulor. ff. de verb. oblig. Siluest. in verb. marim. 3. num. 9. in fin. & ita est ratio Innocent. in dist. cap. super eo. in princip. de condit. appos. quem alij DD. ibi communiter sequuntur, & Card. ibid. num. 2. vers. quarto, assignat rationem dicti ab Innocent. nempe quia euentus dispensationis non habet facere, vt licet contrahere super illicito, vt est matrimonium inter coniugatos, & ita dicit se contulisse, & bene, quia de hoc habetur in eius consil. 57. n. 2. vbi dicit, quod sponsalia sunt contrafacta sub conditione impossibili, cum dispensatio per solum Principem fieri possit d. 1. apud Julianum 45. §. fin. ff. de legat. 1. Anch. in d. c. super eos. n. 7. Prob. ad Menoch. in cap. unico. num. 11. de sponsalib. in sexto.

5. Et quamvis summa Angelica in ditto verb. marim. 3. impedimento 3. num. 4. dicat quod textus in d. §. Sacram. loquitur de re, quae non erat in commercio, nec esse poterat, quod non est in matrimonio sublato impedimento per dispensationem, & ad rationem Cardinalis deductam ex d. l. apud Julianum responderet, eam debere intelligi, quod conditio sit impossibilis, quando pender a voluntate Principis, in his, quia Princeps concedere non solet, secus in solitis concedi dispensatione, vt est texti in l. in recte d. ff. de condit. & demonstr. & allegamus ceterum Doctorum dicit Sanchez. de matr. d. lib. 5. disp. 5. n. 12. vbi quod pendens a voluntate Princeps reputatur impossibile quando princeps id conceperet non solet: secus quando solet. Attamen Summa Angelica responderet Silvester in summ. in verb. marim. 3. quest. 9. num. 9. nempe rationem differentiam deducatam

Tom. VIII.

inter text. in d. §. sacram. & matrimonium de quo nos agimus, non tollere obiectum, quia etiam res publica sublato impedimento per publicam potestate potest vendi priuato & valebit stipulatio, & ad secundum motuum eiusdem Summa Angelica responderet quod dicta lex apud Julianum loquatur in omnibus in quibus sine consensu Principis non est commercium, & subdit, quod haec est ratio omnium exemplorum, quae ibi ponuntur ut pateat in fine. Posset etiam dari alia respondio, videlicet, quod id, quod petitur a Princeps, si pender a mera gratia reputatur impossibile. Traquell. de retratt. lignag. §. 32. num. 19. si autem dependet a iustitia, & tunc dicatur possibile, idem Traquell. ibidem num. 63. & est de mente Probi ad Monach. in diis c. venio, num. 1. de sponsal. in sexto. Sed non veritas in dispensatione concedenda in secundo gradu, in quo iuxta dispensationem Concilij Tridentini sensu 24. c. 5. de reforma matrimonij disponitur, quod nunquam in secundo gradu dispensetur, nisi inter magnos principes, & ob publicam causam. Enriquez in summ. lib. 12. cap. 3. num. 6. in Comment. littera X. Gattier. de matrimon. cap. 128. num. 14. Sanchez de marim. lib. 8. disputat. 19. n. 5. & licet Summi Pontifices possint, & soleant aliquando dispensare inter inferiores. Zerol. in prax. Euseb. parv. 1. verb. dispensatio. §. secundo, hoc sit ex mera gratia, & propterea non cessat ratio impossibilitatis, ut modò dictum fuit.

6. Alias rationes assignat Abbas in dist. cap. super eo. n. 8. videlicet, vt actus retro extendatur, oportet, quod potuerit intercedere a principio l. s. 16. qui pro empore, ff. de v. u. cap. Sed matrimonium, & sponsalia non potuerunt esse a principio temporis, quo fuerint inita, obstante impedimento, ergo non potuerint retrotrahiri. Secundum affer rationem quod ex facto a iure improbatu non potest oriri aliqua obligatio l. cum lexi. ff. de fidei-asser. See in contractu conditionali sola spes est in obligatione, & proper illam spem contractus retrotrahitur, sed in nostris terminis nulla fuit obligatio ratione predicta, ergo opus est novo consensu.

7. Et istam sententiam, ultra Innoc. Cardinalem Abbatem, Anch. Prob. ad Monach. & Siluestrum supra allegatos, tenentur Ioan. Andrei in dist. cap. super eo, in verb. assensum. Hostien. num. 1. Alex. de Neno num. 13. usque ad 18 Henric. Boich. in cap. fin. num. 2. vers. aut. est talis, eodem tituli. de condit. appos. Franc. Aretin. in l. cura feruus. num. 1. post princ. vers. & ad materiam, vbi testatur opinionem Innocentij in dist. cap. super eo, esse communem, idem Franc. Aretin. in consil. 142. à num. 1. usque ad quartum, Addit. ad Dec. in l. ea que, num. 6. 4. in littera A, ff. de reg. iur. Loazes de marimon. dub. 12. in princ. Rosell. in verb. marimon. 5. 9. ultima. Asten. in summ. lib. 8. titul. 3. de mod. contrahend. sponsalia, Cuccha. Inst. maior. lib. 5. tit. 1. de Sacramen. marim. num. 56. Villalob. in verb. marimon. num. 40. & 41. Tell. ad l. 22. Theſauri. num. 18. Maziens. lib. 5. recopilat. titul. 6. lib. 6. gloss. n. 2. Et ex Theologis Victoria. sum. de marim. n. 2. 58. Soto super 4. dist. 29. q. 2. art. 1. Ledesma secunda quarta. quest. 45. art. 1. col. 3. Veracruz prima parte Specul. art. 19. vers. quod se querit, Henr. q. lib. 12. de marim. c. 10. n. 4. Vinaldi. in Candelabro de Sacram. marim. part. 1. n. 55. & hanc sententiam esse probabilem, dicunt Petr. de Ledesma de marim. quest. 47. n. 1. dub. 1. & Vega in summa lib. 2. cap. 334. & vere esse probabilem dicit Sanchez de marim. dist. lib. 5. disp. 5. n. 5. in fin. Et hanc sententiam tenet Rota, vt in decif. Seraphini 1156. vbi reddit rationem, quia consensus impeditorum per se non valeat, & Papa dispensando non validat actum, sed solum dat facultatem contrahendi, non autem approbad, & ratum habendi, quod illicite gestum est, & prius dixit eadem Rota in causa Tarvinens. sponsalium 2. Decemb. 1594. coram bon. men. Petro Francisco Grypicio. Cardinal. Manic. decif. 201. n. 4. Sim. Gregor. decif. 410. b6

S 2 Add.

Add. & fuit resolutum in causa Vlixbonen matrimonij 21. Iurij 16. 3. coram don. mem. Card. Saravo, & in causa Colimbræ. Sponfaliūm 26. Octobr. 1616. coram bon. mem. Burato, & in Bonon, translaſtione 5. Decemb. 1607. coram me, qua est decisio impensa 574. n. 6. & 7. vbi quod stante gradu prohibito deficiunt materia, & forma, & proprieſea requiriſt nouus conſensus, quod non eſt in alienatione rerum Ecclesiæ, quia ex eo non requiriſt nouus conſensus, quod alienatio habet impiſcitem ſtatutum validitatis Ecclesiæ non reclamante.

Non obſtit in contrarium adiuſta, & præcipue illud, quod poteſt fieri iſtitutio de filio ſpuri ſub condiſione ſi legitimabitur, que potestas legitimandi pendet ſola voluntate Principis, & idem impossibilitas, que oītur ex diſpenſatione obtinenda a Princepe non cauſat impossibilitatem; huic namque fundamento reſpondetur, quod impossibilitas dupliſciter poteſt conſiderari, vel per naturam, vel de iure ſtipulandi, vt aduerſit, licet ad aliud propositum, Syluestri in dīl. ver. b. matrimonij 3. num. 9. in fin. In cauſa iſtitutio ſpuri ſi legitimabitur, & in ſimilibus cauſis, non adeſt impossibilitas natura, nec de iure ſtipulandi, quia ex dīl. l. in tempore in principio, de hered. in fin. de benignitate magis quam de iuri rigore poteſt legari incapaci, & potest etiam iſtitui, cum capax erit, & ſic non adeſt incapacitas de iure prout eſt in matrimonio, vt aduerſit Sylvestri loco præcitatario dīl. nu. 9. in fin. & patet ex prædictis Franc. Aret. dat alias ſolutions in d. confil. 142. n. 3, quia potuerunt videri, licet viſa fuerint DD. ſatis ſubtileſ & ex hac reſponſione tolluntur alia ſimilia de ducta in obiecto.

Non obſtit, quod electio nulliter facta ex defectu perſone inhabiliſ ratificetur, ſi poſtea ſuperueniat diſpensatio, quia reſpondetur, quod in matrimonio carna li nulliter contraſto, & in ſponsalibus nulliter con traſto reperitur aliter diſpoſitum, quia ſi matrimonium fuſt ſimpliſter contraſtum inter inhabiliſ, quanuis poſteſta eſſer inhabiliſtas, & impedimentum, non ratificatur ex priori conſenſu, ſed ex nouo, propterea, quod nouum matrimonium contraſtatur, & ita probat in c. penultim. eo, qui cognovit conſanguineam uxoris ſue, & tenet gloss. & Doctores in c. 1. cod. tit. & potest eſſe ſpeciale in cauſa electionis, ne Ecclesiæ diuiti vacent, & promiſio ſiat celebrior, ita reſpondet Franc. Aret. in d. confil. 142. n. 1. ver. item electio, & inſuper Butr. ipſe vt aduerſit Aretin, loco prædicto in d. c. innouit de elect. nu. 1. 1. intelligit prædicta habere locum, quando cauſa nullitatis, vel inhabiliſtas erat occulta, & contra con cluſionem firmata in Butrio in d. cap. ſuper eo eſt regula, quod quando perſona eſt ipſo iure inhabiliſ a principio, quo geritur actus, habilitas poſteſ ſuperueniens non ratificata eſt, i. q. ſi filius, & ibi per Bart. & alios ff. de legar. ſerio, & in c. audum. de elect. & in cap. ſi eo tempore, & ibi notatur de reſcript. in ſexto. Propterea, quæ dicuntur de electione non ſunt trahenda in con sequentiam, quatenus ſunt Contra iuris regulas, alioquin etiam dici poſter, quod ſi matrimonium, & ſic ſponsalia purè contraſterentur, & poſte obſtinetur diſpensatio, ratificaretur matrimonium, quod nullus di cēt, vt aduerſit Aretin. loco citato, num. 2. & eſt verum, quod probat Sanchez de matrim. d. lib. 5. allegat. diſp. 5. c. 26.

Ex quibus, & ex aliis ſupra deductis cum ſint ſublatā obiecta, fuit conſluſum non conſtare de talibus ſponsalibus, itavt Franciscus Antonius ſit cogendus ad con trahendum matrimonium.

DECISIO III.

Sacra Rota Romana coram R. P. D. Merino.

In cauſa Gerunden. Scribania.

Mercurij 1. Iulij 1637.

§. 1. In ſigni Iuriſ consuſto d. Ioanni Petru Fontanella, per Abbatem S. Patri Biſuldum, Ordinis S. Benedicti, de anno 1614. confeſſa fuſt in Empyrium Scribania, de qua agitur, pro annua penſione libarum 70. quam confeſſionem cum impugnat modernus Abbas, pro iuſtificanda illius validitate, ab eodem Fontanello petita fuſt remiſſia, & DD. hodie denegandum conſervuerunt huiusmodi remiſſioram.

2. Quo enim ad articulos in quibus anterior Scribaniam iſtam ab annis 40. & ultra, ſolitam huius locati pro libris annuis 70. indequæ tanquam rem ſolitam alienari, potuisse abque ſolemniitate, & beneplacito A. apostolico concedi Caſ. Graf. deciſ. 1. matri. 14. & deciſ. 4. numer. 8. de reb. Ecclesiæ non alien cum aliis. Viſum fuſt DD. non eſſe dandam remiſſioram, quia libarum huiusmodi poteſt probari per ſcriptas, & instrumenta confeſſionum, unde non eſt indulgenda probatione remiſſiorum per teſtes Rot. apud Card. Scipion. deciſ. 1466. num. 2. & in recent. deciſ. 14. num. 1 p. 1. apud Card. Caualier. deciſ. 87. num. 1. Et in terminis locuti, ſeu conſeruatiſim ſimili ſuit dictum in Lodiſen. viſuſtructus 28. Ianuarij 1628. coram Reuer. U. Zellen. & in Romana, ſeu Spoleta ſuſceſſionis 30. Maij 1631. coram me.

3. Quo verò ad alios articulos, in quibus explicantur merita laboris impensi, & patrocinij preſerti per ipsum Fontanellam in cauſis Ecclesiæ, necnon obligatio eiusdem Fontanellæ, & ſuccelorum, ſedulanuam operam in futurum, pro tenuis iuribus in cauſis Ecclesiæ, ſine illa mercede ſpe, quorum metitorum motu eſt ſolitca cauſa ſufficientis pro confeſſione bonorum Ecclesiæ, vt inuitentur homines ad benificiandum Ecclesiæ Alexand. confiſ. 55. n. 6. lib. 1. Redon. de reb. Ecclesiæ non alien. q. 22. n. 23. & 24.

4. Exiftimauerunt DD. merita expreſſa non eſſe equa lenti, & coequali confeſſionis inueniſtute, & dan no inde reſtantur iſpi Ecclesiæ, cum Scribania alia ante hanc confeſſionem fuerit locata pro libris annuis 150. & Fontanella eam receperit ſolitam pro annua penſione libarum 70. & ſic eum damno Ecclesiæ ultra di midiam antiquæ penſionis, labor autem, & adiutorio impensi in cauſis eiudem Ecclesiæ patrocinandi non tanti facienda videntur, vt dictam iacturam relatiſe veſtant, cum preſertim pro operis in praeteritum na uatis patromis preſum possit ſatiſfactus, itane cauſu quindecim annorum, per quod tempus preſertim fuerit patrocinium, vt aſſeritur in Inueniſtute facta D. Fontanella de anno 1614.

5. Quod verò ad patrocinium polliciūm pro cauſis in futurum, cum fieri poſſit Ecclesiæ in poterum nullas paſſiſtrum eſſe forenſes conteruſias, & ſic aduocatione promiſia non egere, ſequitur omnino incertam, & even tualem eſt huiusmodi utilitatem, quæ tamen, vt ſuffragetur pro alienatione bonorum Ecclesiæ, debet eſſe clara, & euidentis, non autem turbida, ita ut conditio Ecclesiæ patenter melior ſiat, & locupletior, vt per abb. in c. ad ave. e. num. 4. de reb. Ecclesiæ, non alien. Rot. apud Caſ. Graf. deciſ. 4. num. 7. de reb. Ecclesiæ non alien. & deciſ. deciſ. 165. num. 4. & 23. & deciſ. 36. num. 1. & 7. part. 3. recent. Merita autem gratia impensi, & beneficia in Ecclesiæ collata, catenam ſunt cauſa ſufficientis pro confeſſione bonorum Ecclesiæ, quatenus ſunt ad eam com mensuata, & correfponentia, illorūque reſpecta adiutorio

adhuc Ecclesia, non obstante tali concessione, seu alienatione remaneat cum lucro, & utilitate evidenti iusta tradita per Oldrad. consil. 126. num. 8. Ioan. Lop. invenit, ubi de donat. ini. vir. & vxo. §. o. nu. 18. & bene explicat Molin. de iust. & iur. disp. 145. vers. de remun. auctoritatis, & vers. de moderatis. Nec enim sufficit, si beneficia sunt colorata, & in occasionem sumptus; sed debent esse urgentia, & insignia, ut monuit Io. And. in addit. ad Specular. in rub. de reb. Eccles. non alien. Oldrad. d. consil. 126. n. 6. Ioan. Lop. d. §. 50. num. 1. Monach. consil. 112. n. 11. vers. & iusta. Sanchi. de marim. lib. 6. disp. p. 6. num. 5. Adeo ut aliqui autores existimauerint, si beneficia non praesentent ius aliquod agendi, & beneficiatum nedum ex antidorali obligatione, sed & ciuii, ut saltem officio Iudicis compellant ad remunerandum, concessionem remunerare liberalem, & gratiam donationem, non autem proprietatem remuneratoriam, ita Penel. in l. 1. part. 3. n. 60. vers. mihi semper placuit C. de bon. matern. Ceual. com. con. com. q. 237. n. 22. Cost. de portiorat. quaf. 52. num. 8. Giurb. ad confit. Mefian. part. 1. cap. 14. num. 2. Quia opinio vbi agitur de concessione facta per Ecclesiam, in qua semper requirunt evidens utilitas, videtur multum rationabilis, & bene scriptis Natt. consil. 295. sub num. 4. quod tum Praelatus remunerare potest si habeat tantum prudenterque etiam mouit Rosenthal. de feud. c. 4. concl. 3. n. 4. conclusionem illam, ut Praelatus ob bene merita possit condere, vel alterare in puncto iuris periculosa sit. Quia magnitudo & qualitas meritorum, & proportio cum alteratione pensionis a libris 150. ad 70. in causa praesenti nullo modo considerari potest ex supradictis, sed inde appetat evidens dannum ipsius Ecclesie ultra dimidium. Et propter eam materia articulata appetat irrevolans, & sic non est danda remissoria, ad probandum id quod probatum non confert ad causam, & dispendium potius, quam commodum adfert litigantibus. Mohed. decif. 5. n. 6. de probat. Callad. dec. 2. n. 1. de dilatio. Cupitaq. decif. 5. n. 4. & decif. 66. n. 3. & fuit dictum in Romana, seu Spolestanā successioneis 30. Maij 1631. coram me.

6. Praesertim, quia data sine veri præludio, etiam meritorum urgentia, adhuc illa sola non suffragatur, cum non cauſa tantum, sed & solemnitas, hoc est beneplacitum apostolicum, copulatiū exigatur in alienationibus bonorum Ecclesie: Rot. apud Card. Seraph. decif. 508. n. 1. & in recent. decif. 430. n. 4. part. 2. & deſ. 307. n. 1. part. 5. qua solemnitas hic deficit, vt supra fuit deducutum.

7. Negue dicatur, quod vbi probatum fuerit Scribanum esse solitam locari, tunc non sit necessaria solemnitas beneplaciti Apostolici. Quoniam omisso, quod pro facienda ac probatione, remissoria non est opus, cum per instrumenta fieri possit, ut supra dictam est, quatenus etiam id legitimate probaretur, non reuelaret, tunc quia vbi solitum alteratur propositum fuit in causa praesenti à libris annuis 150. ad 70. non potest adhuc res in emphyteusum concedi sine beneplacito apostolico iuxta doctrinam Dec. in aubene. qui rem n. 22. & ibidem Cognal. n. 58. Cod. de Sacro. art. Eccles. Curt. Iun. de feud. part. 2. q. 6. & sequita fuit Rota in Rauensten. emphyteusis 22. Maij 1628. coram Reuerendiss. D. meo Decano, que est decif. 176. n. 42. & seq. part. 5. recent. Alteratio quippe est noua alienatio, ut post alios aduerit Ferdinand. à Castro Palao de relig. tom. 2. traſl. 11. §. 4. num. 4. Et in concessione rei solite alienari debet adesse evidens utilitas Ecclesie etiam inspesto tempore praesenti, quo sit renouatio, non autem tempore, quo rescepit alienari, seu in emphyteusum concedi primo loco per text. in extraug. ambitio. ibi, tunc Ecclesiarum evidens utilitas de reb. Eccles. non alien. & tradunt Händel. consil. 51. n. 60. & 61. lib. 1. Borgnini. decif. 30. n. 15. & 79. part. 2. Molin. de iust. & iur. disp. 468. n. 17. Gratian. diſcept. forens. c. 813. n. 37. & 41. Ferdinand. de Caſtom. VIII.

stro Palao d. §. 4. n. 4. vers. secunda conditio. Rot. apud Cas. Gras. decif. 3. n. 16. & decif. 4. per rotam de reb. Eccles. non alien. & decif. 82. ante n. 2. & decif. 607. num. 1. pari. 1. dicens. & in Romana domu 29. Novemb. 1587. coram Blanchetto, & in Vlixbonen. prædij 14. Ianuarij 1603. coram Orembergio, & in iper in Alina bonorum 27. Marij præteriti coram R. P. D. meo Buccabella, quae utilitas deficit vbi solitum alteratur in præludio Ecclesie, & res conceditur vni pro minori pretio, & cum deterioribus conditionibus, quam antea fuit concessa, vel tunc possit concedi alteri, vt per Gabr. de iure emph. concl. 1. n. 28. Honded. d. consil. 51. n. 59. ibi 1. Trentacinq. var. refol. lib. 3. it. 1. refol. 5. n. 8. Marecot. var. refol. lib. 1. c. 3. n. 24. Gratian. diſcept. forens. c. 88. n. 36. & 37. Rosenthal. de feud. part. 7. concl. 24. n. 19. vbi addend. littera X. Ferdinand. à Castro Palao d. §. 4. sub. mu. 4. Rot. decif. 195. n. 9. pars. 2. dicens.